
Январь 2026

ISSN 2713-0592

№ 5



Январь 2026 года  № 5

Распоряжения Мэра Москвы

О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 24 ноября 2025 г. № 719-РМ 
от 20.01.26 № 29-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  3

О Наумовой Т.А. 
от 20.01.26 № 31-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

О Меркулове С.В. 
от 21.01.26 № 34-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

О Титове С.Н. 
от 21.01.26 № 35-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 20.01.26 № 22-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
и осуществление непрограммных направлений деятельности Департамента капитального ремонта  
города Москвы 
от 20.01.26 № 23-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.01.26 № 24-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  6



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 20.01.26 № 25-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 20.01.26 № 26-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 20.01.26 № 27-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  8

О распределении межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских 
муниципальных образований в городе Москве в 2026 году 
от 20.01.26 № 28-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  8

Об особенностях применения архитектурно-градостроительных решений на территории  
инновационного центра «Сколково» 
от 20.01.26 № 29-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 15

О признании утратившими силу правовых актов города Москвы 
от 20.01.26 № 30-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 16

О признании утратившими силу правовых актов (отдельного положения правового акта) города Москвы 
от 20.01.26 № 35-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 23.01.26 № 45-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 18

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменения в приказ от 24.12.2025 № ДПР-ТР-410/25  
от 19.01.26 № ДПР-ТР-1/26  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          20

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства  
к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 19.01.26 № ДПР-ТР-2/26  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          21



3

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы от 24 ноября 2025 г. № 719-РМ «О монументе Ю.М.Лужкову», 

заменив в пункте 1 распоряжения слова «г. Москва, ул. Сретенка, д. 21/28, стр. 1» словами «г. Москва, ул. Сретенка, 
д. 27, стр. 8».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  
Москвы − руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы  
от 24 ноября 2025 г. № 719-РМ

Распоряжение Мэра Москвы от 20 января 2026 года № 29-РМ

Распоряжения Мэра Москвы



4

Освободить Меркулова Сергея Владимировича от замещаемой должности главы управы района Гольяново города 
Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1  
статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской  
Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Титова Сергея Николаевича на должность главы управы района Восточное Измайлово города  
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Меркулове С.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2026 года № 34-РМ

О Титове С.Н.

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2026 года № 35-РМ

Назначить Наумову Татьяну Александровну на должность заместителя руководителя Департамента внешне-
экономических и международных связей города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет,  
но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Наумовой Т.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 января 2026 года № 31-РМ



5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 22-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2026 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом образования и нау-
ки города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие образования города  
Москвы («Столичное образование»)» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 22-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» и осуществление непрограммных 
направлений деятельности Департамента капитального ремонта  
города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 23-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 24-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов», постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. № 976-ПП 
«О расходовании средств резервного фонда, предусма-
триваемого в бюджете города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту капитального ремонта го-
рода Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2026 год в бюджете города Москвы на 2026 год и плано-
вый период 2027 и 2028 годов, средства в размере соглас-
но приложению к настоящему постановлению в целях 
реализации указанным департаментом соответствующе-
го мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Безопасный город» и осуществления непрограмм-
ных направлений деятельности.

2. Предоставить в 2026 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постановле-
нию, выделив Департаменту капитального ремонта города  

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2026 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Безопасный город» за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

Москвы и префектуре Троицкого и Новомосковского ад-
министративных округов города Москвы из резервного 
фонда, предусмотренного на 2026 год в бюджете города 
Москвы на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 го-
дов, средства в размере согласно приложению к настоя-
щему постановлению в целях реализации указанными 
органами исполнительной власти города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Безопасный город» и осуществления 
указанным департаментом непрограммных направлений 
деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и  министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 23-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 24-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 25-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2026 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Комитетом города Москвы 
по ценовой политике в строительстве и государственной 
экспертизе проектов соответствующих мероприятий Го-
сударственной программы города Москвы «Градостро-
ительная политика» за счет бюджетных ассигнований  
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 25-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 26-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 26-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2026 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом средств массовой инфор-
мации и рекламы города Москвы соответствующего ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие цифровой среды и инноваций». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



8

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 27-ПП от 20.01.2026 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 27-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
1 ноября 2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2026 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О распределении межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы 
бюджетам внутригородских муниципальных образований в городе Москве  
в 2026 году

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 28-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 1 ноября 
2025 г. № 39 «О бюджете города Москвы на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением 
Правительства Москвы от 17 декабря 2013 г. № 853-ПП 
«Об утверждении порядков предоставления межбюджет-
ных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных образований» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Установить распределение межбюджетных транс-
фертов из бюджета города Москвы бюджетам внутриго-
родских муниципальных образований в городе Москве  
в целях повышения эффективности осуществления сове-
тами депутатов внутригородских муниципальных образо-
ваний в городе Москве полномочий города Москвы в 2026 
году согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента финансов города Москвы Зяб-
барову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



9

Распределение межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных образований в городе Москве в целях повышения  
эффективности осуществления советами депутатов внутригородских муниципальных  
образований в городе Москве полномочий города Москвы в 2026 году 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 января 2026 г. № 28-ПП

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Восточный административный округ 
города Москвы: 48 300,0 12 075,0 12 075,0 12 075,0 12 075,0

Муниципальные округа:

Богородское 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Вешняки 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Восточный 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Восточное Измайлово 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Гольяново 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Ивановское 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Измайлово 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Косино-Ухтомский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Метрогородок 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Новогиреево 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Новокосино 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Перово 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Преображенское 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Северное Измайлово 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Соколиная гора 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Сокольники 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Западный административный округ 
города Москвы: 32 700,0 8 175,0 8 175,0 8 175,0 8 175,0

Муниципальные округа:

Дорогомилово 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0



10

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Крылатское 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Кунцево 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Можайский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Ново-Переделкино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Очаково-Матвеевское 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Проспект Вернадского 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Раменки 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Солнцево 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Тропарево-Никулино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Филёвский парк 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Фили-Давыдково 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Зеленоградский административный 
округ города Москвы: 13 200,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0

Муниципальные округа:

Крюково 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Матушкино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Савелки 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Силино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Старое Крюково 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Северный административный округ 
города Москвы: 45 900,0 11 475,0 11 475,0 11 475,0 11 475,0

Муниципальные округа:

Аэропорт 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Беговой 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Бескудниковский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Войковский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Восточное Дегунино 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Головинский 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0



11

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Дмитровский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Западное Дегунино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Коптево 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Левобережный 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Молжаниновский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Савеловский 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Сокол 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Тимирязевский 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Ховрино 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Хорошевский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Северо-Восточный административ-
ный округ города Москвы: 51 900,0 12 975,0 12 975,0 12 975,0 12 975,0

Муниципальные округа:

Алексеевский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Алтуфьевский 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Бабушкинский 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Бибирево 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Бутырский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Лианозово 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Лосиноостровский 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Марфино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Марьина роща 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Останкинский 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Отрадное 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Ростокино 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Свиблово 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Северный 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0



12

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Северное Медведково 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Южное Медведково 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Ярославский 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Северо-Западный административный 
округгорода Москвы: 28 200,0 7 050,0 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Муниципальные округа:

Куркино 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Митино 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Покровское-Стрешнево 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Северное Тушино 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Строгино 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Хорошево-Мневники 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Щукино 3 900,0 975,0 975,0 975,0 975,0

Южное Тушино 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Центральный административный 
округ города Москвы: 28 500,0 7 125,0 7 125,0 7 125,0 7 125,0

Муниципальные округа:

Арбат 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Басманный 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Замоскворечье 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Красносельский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Мещанский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Пресненский 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Таганский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Тверской 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Хамовники 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Якиманка 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0



13

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Юго-Восточный административный 
округ города Москвы: 45 600,0 11 400,0 11 400,0 11 400,0 11 400,0

Муниципальные округа:

Выхино-Жулебино 5 100,0 1 275,0 1 275,0 1 275,0 1 275,0

Капотня 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Кузьминки 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Лефортово 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Люблино 5 400,0 1 350,0 1 350,0 1 350,0 1 350,0

Марьино 5 700,0 1 425,0 1 425,0 1 425,0 1 425,0

Некрасовка 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Нижегородский 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Печатники 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Рязанский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Текстильщики 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Южнопортовый 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Юго-Западный административный 
округ города Москвы: 37 800,0 9 450,0 9 450,0 9 450,0 9 450,0

Муниципальные округа:

Академический 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Гагаринский 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Зюзино 3 900,0 975,0 975,0 975,0 975,0

Коньково 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Котловка 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Ломоносовский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Обручевский 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Северное Бутово 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Теплый Стан 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0



14

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Черемушки 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Южное Бутово 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Ясенево 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Южный административный округ 
города Москвы: 45 900,0 11 475,0 11 475,0 11 475,0 11 475,0

Муниципальные округа:

Бирюлево Восточное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Бирюлево Западное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Братеево 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Даниловский 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Донской 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Зябликово 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Москворечье-Сабурово 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Нагатино-Садовники 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Нагатинский затон 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Нагорный 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Орехово-Борисово Северное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Орехово-Борисово Южное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Царицыно 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Чертаново Северное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Чертаново Центральное 3 000,0 750,0 750,0 750,0 750,0

Чертаново Южное 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Новомосковский административный 
округ города Москвы: 16 500,0 4 125,0 4 125,0 4 125,0 4 125,0

Муниципальные округа:

Внуково 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Коммунарка 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Филимонковский 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Щербинка 3 900,0 975,0 975,0 975,0 975,0



15

Об особенностях применения архитектурно-градостроительных решений  
на территории инновационного центра «Сколково»

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 29-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и поста-
новлением Правительства Москвы от 8 апреля 2025 г.  
№ 761-ПП «О реализации отдельных функций на террито-
рии инновационного центра «Сколково» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Установить, что:
1.1. При предоставлении услуг государственными 

учреждениями города Москвы, предоставлении государ-
ственных услуг и осуществлении государственных функ-
ций органами исполнительной власти города Москвы в 
отношении объектов капитального строительства, стро-
ительство, реконструкция которых планируется либо 
осуществляется на территории инновационного центра 
«Сколково» и в отношении которых до дня вступления в 
силу Федерального закона от 30 ноября 2024 г. № 429-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об инно-
вационном центре «Сколково» управляющей компанией 
инновационного центра «Сколково» (далее – Фонд «Скол-
ково») выдан регламентный альбом объекта капиталь-
ного строительства, подготовленный и согласованный 
в соответствии с документами, утвержденными Фондом 
«Сколково» в соответствии с Федеральным законом от  
28 сентября 2010 г. № 244-ФЗ «Об инновационном центре 
«Сколково» (далее – регламентный альбом), вместо сви-
детельства об утверждении архитектурно-градострои-
тельного решения объекта капитального строительства, 
полученного в порядке, предусмотренном правовыми ак-
тами города Москвы, применяется регламентный альбом.

1.2. При отсутствии регламентного альбома, указан-
ного в пункте 1.1 настоящего постановления, а также 
при изменении архитектурного решения объекта капи-
тального строительства, предусмотренного регламент-
ным альбомом, строительство, реконструкция которого 
планируется либо осуществляется на территории инно-
вационного центра «Сколково», требуется получение 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительства 
в порядке, предусмотренном правовыми актами города 
Москвы, за исключением случаев, указанных в пункте 1.3 
настоящего постановления.

1.3. Изменение архитектурного решения объекта ка-
питального строительства (далее – объект), предусмо-
тренного регламентным альбомом, не требует получения 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительства 
в случаях:

1.3.1. Уточнения внутренних планировок этажей объ-
екта, не связанного с изменением расположения санитар-
но-гигиенических помещений (при условии соответствия 
вносимых изменений установленным видам разрешен-
ного использования земельного участка, предельным па-
раметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства, сведения о кото-
рых содержатся в градостроительном плане земельного 
участка, а также без изменения наружных габаритов, раз-
мещения объекта в границах земельного участка, внеш-
него объема и облика объекта).

Наименование административного  
округа города Москвы,  

внутригородского муниципального  
образования в городе Москве

Объем межбюджетных трансфертов, тыс.рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Троицкий административный округ 
города Москвы: 13 500,0 3 375,0 3 375,0 3 375,0 3 375,0

Городской округ Троицк 4 200,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0

Муниципальные округа:

Бекасово 2 700,0 675,0 675,0 675,0 675,0

Вороново 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

Краснопахорский 3 300,0 825,0 825,0 825,0 825,0

ИТОГО 408 000,0 102 000,0 102 000,0 102 000,0 102 000,0



16

О признании утратившими силу правовых актов города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 30-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Решение исполнительного комитета Ленинград-

ского районного Совета народных депутатов г. Москвы 
от 3 октября 1990 г. № 637 «О передаче на баланс Совета 
самоуправления поселка «Сокол» строений, расположен-
ных на территории архитектурно-градостроительного 
комплекса поселок «Сокол».

1.2. Распоряжение премьера правительства Москвы  
от 9 августа 1991 г. № 59-РП «О составе и использовании 
архитектурно-градостроительного памятника поселка 
«Сокол».

1.3. Постановление Правительства Москвы от 22 ноя-
бря 1994 г. № 1074 «Об архитектурно-градостроительном 
комплексе поселка «Сокол».

1.4. Постановление Правительства Москвы от 29 июня 
1999 г. № 579 «О мерах по дальнейшему обеспечению со-
хранности памятника архитектурно-градостроительного 
комплекса – поселка «Сокол».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.3.2. Изменения технико-экономических показате-
лей объекта в пределах 10 процентов (при условии со-
ответствия вносимых изменений установленным видам 
разрешенного использования земельного участка, пре-
дельным параметрам разрешенного строительства, ре-
конструкции объекта капитального строительства, све-
дения о которых содержатся в градостроительном плане 
земельного участка, а также без изменения наружных 
габаритов, размещения объекта в границах земельного 
участка, внешнего объема и облика объекта).

1.3.3. Изменения количества этажей в существующих 
габаритах объекта без изменения архитектурного облика 
его фасадов (при условии соответствия вносимых изме-
нений предельным параметрам разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, сведения о которых содержатся в градостроительном 
плане земельного участка).

1.3.4. Корректировки элементов благоустройства и 
транспортной организации территории (допускается заме-
на элементов благоустройства на аналогичные со сходными 
характеристиками, в том числе замена видов посадочного 
материала (газонов, декоративных трав, кустарников, дере-
вьев, цветников), материалов покрытия отмосток, тротуа-
ров, пешеходных дорожек, площадок и проезжей части при 
сохранении их внешнего облика) на схеме планировочной 
организации земельного участка, схеме благоустройства зе-
мельного участка, в материалах благоустройства.

1.3.5. Уточнения габаритов вентиляционных реше-
ток без изменения их привязки и размещения на фасаде 
объекта.

1.3.6. Размещения некапитального ограждения для 
инженерного оборудования на кровле объекта.

1.3.7. Замены отделочных материалов на фасаде объ-
екта без изменения конструктивных особенностей и их 
вида, способа монтажа, архитектурного и колористиче-
ского решения, включая его элементы.

1.3.8. Изменения реквизитов градостроительного пла-
на земельного участка,  кадастрового номера земельного 
участка, адреса объекта, распорядительного документа 
(правового акта).

1.3.9. Замены отделочных материалов, применяемых 
при выполнении внутренней отделки помещений объекта.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



17

О признании утратившими силу правовых актов  
(отдельного положения правового акта) города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 20 января 2026 года № 35-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроительно- 
земельной комиссии города Москвы (протокол от  
25 сентября 2025 г. № 26) Правительство Москвы по-
становляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 24 ок-

тября 2001 г. № 951-ПП «О заключении дополнительного 
соглашения по переуступке прав к инвестиционному кон-
тракту от 14.06.96 № 1-796/р-2 на реконструкцию строе-
ния 1, 2 дома 8/2 по улице Покровке».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 10 сен-
тября 2002 г. № 753-ПП «О строительстве строений 5, 6 
дома 11 по Николоямской улице (Центральный админи-
стративный округ)».

1.3. Распоряжение Правительства Москвы от 2 де-
кабря 2003 г. № 2215-РП «О перебазировании (выводе) 
производства ООО «Жилой комплекс Маломосковский» 
(Московская типография № 5) и строительстве на ос-
вобождаемой территории жилого комплекса по адресу: 
Москва, ул. Маломосковская, вл. 21 (Северо-Восточный 
административный округ)».

1.4. Распоряжение Правительства Москвы от 28 апре-
ля 2004 г. № 827-РП «О продлении сроков реализации 
инвестиционного контракта от 14.06.96 № 1-796/р-2  
по адресу: ул. Покровка, д. 8/2, стр. 1 и 2 (Центральный 
административный округ города Москвы)».

1.5. Постановление Правительства Москвы от 19 апре-
ля 2005 г. № 235-ПП «О внесении изменений и дополне-
ний в постановление Правительства Москвы от 10 сентя-
бря 2002 г. № 753-ПП».

1.6. Распоряжение Правительства Москвы от 3 августа 
2005 г. № 1449-РП «О внесении изменений в распоряжение 
Правительства Москвы от 2 декабря 2003 г. № 2215-РП».

1.7. Пункт 4 приложения к постановлению Правитель-
ства Москвы от 26 июня 2007 г. № 522-ПП «О внесении 
изменений в правовые акты Правительства Москвы».

1.8. Постановление Правительства Москвы от 27 мая 
2008 г. № 432-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г. № 753-ПП».

1.9. Постановление Правительства Москвы от 10 июня 
2008 г. № 492-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 24 октября 2001 г. № 951-ПП».

1.10. Распоряжение Правительства Москвы от 6 ноя-
бря 2008 г. № 2609-РП «О продлении срока строительства 
подземного многоэтажного гаража-стоянки на земель-
ном участке по адресу: 15-я Парковая ул., вл. 48, корп. 4».

1.11. Распоряжение Правительства Москвы от 8 дека-
бря 2008 г. № 2899-РП «О реализации распоряжения Пра-
вительства Москвы от 2 декабря 2003 г. № 2215-РП».

1.12. Постановление Правительства Москвы от 28 июля 
2009 г. № 675-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г. № 753-ПП».

1.13. Постановление Правительства Москвы от 25 ав- 
густа 2009 г. № 822-ПП «О дальнейшей реализации ин-
вестиционного проекта по адресу: 15-я Парковая ул.,  
вл. 48, корп. 4».

1.14. Постановление Правительства Москвы от 26 ян- 
варя 2010 г. № 47-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г.  
№ 753-ПП».

1.15. Постановление Правительства Москвы от 8 июня  
2010 г. № 464-ПП «О приостановлении действия пункта 2.4  
постановления Правительства Москвы от 24 октября 
2001 г. № 951-ПП».

1.16. Распоряжение Правительства Москвы от 12 июля  
2011 г. № 542-РП «О мерах по дальнейшей реализации 
инвестиционного проекта по адресу: 15-я Парковая ул., 
вл. 48, корп. 4».

1.17. Распоряжение Правительства Москвы от 17 авгу-
ста 2012 г. № 455-РП «О мерах по завершению реализации 
инвестиционного проекта по адресу: ул. Николоямская,  
д. 11, стр. 5, 6».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы  Гарбузова А.М.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



18

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 23 января 2026 года № 45-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 599» раздела 2 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 599

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2026 г. № 45-ПП

Территориальная зона 1962339321

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 
2.7. Обслуживание жилой застройки. 
2.7.1. Хранение автотранспорта. 
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Площадь квартир (кв.м) 37 676,4

Жилая наземная площадь 
(кв.м)



19

Нежилая наземная площадь 
(кв.м)

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Требования  к архитектурно- 
градостроительному облику в 
виде  ВПМ или НПМ (ссылка 
на ГИС ОГД)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов жилого назначения в габаритах  
наружных стен – 58 774,3 кв.м,  в том числе: 
– жилая часть – 56 087,5 кв.м;  
– нежилая часть – 2 686,8 кв.м, в том числе дошкольная образовательная  
организация на 25 мест – 185,8 кв.м. 
Количество квартир – 714



20

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы от 
17.05.2011 № 210-ПП, и в связи с допущенной техниче-
ской ошибкой приказываю:

1. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 24.12.2025 
№ ДПР-ТР-410/25 «Об установлении на 2026 год стандар-
тизированных тарифных ставок, определяющих величи-
ну платы за технологическое присоединение газоисполь-

зующего оборудования к газораспределительным сетям 
акционерного общества «Мособлгаз», заменив в столбце 2  
пункта 1.2.1 таблицы приложения № 8 к приказу слова 
«101–158 мм» словами «до 100 мм».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента
Д.В.Путин

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

О внесении изменения в приказ от 24.12.2025 № ДПР-ТР-410/25

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 19 января 2026 года № ДПР-ТР-1/26



21

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 
Основными положениями формирования и государствен-
ного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоедине-
ние газоиспользующего оборудования к газораспредели-
тельным сетям на территории Российской Федерации и 
платы за технологическое присоединение к магистраль-
ным газопроводам строящихся и реконструируемых га-
зопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капиталь-
ного строительства, и газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от месторождений природно-
го газа до магистрального газопровода, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2000 № 1021, Правилами подключения (техно-
логического присоединения) газоиспользующего обору-
дования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021  
№ 1547, Методическими указаниями по расчету размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользу-
ющего оборудования к газораспределительным сетям и 
(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, 

определяющих ее величину, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018  
№ 1151/18 (зарегистрирован Минюстом России 
05.12.2018, регистрационный № 52888), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 19.01.2026 
№ ДПР-П-19.01-1/26 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологическое 
присоединение) объекта капитального строительства – ад-
министративно-деловой центр «РУБЛЁВО БИЗНЕС ПАРК» 
по адресу: Московская область, Одинцовский район, в рай-
оне д. Мякинино, кадастровый номер: 50:20:0010112:1771, 
к газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» (ОГРН 1127747295686) по индивидуальному 
проекту в размере 56 113,36 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)  
объекта капитального строительства к газораспределительным сетям  
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 19 января 2026 года № ДПР-ТР-2/26

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
объекта капитального строительства – административно-деловой центр «РУБЛЁВО БИЗНЕС ПАРК» 
по адресу: Московская область, Одинцовский район, в районе д. Мякинино, кадастровый номер 
50:20:0010112:1771, к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ»  
по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 19.01.2026 № ДПР-ТР-2/26

№ п/п Показатели Единица  
измерения

Значение  
показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 8 889,11

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 32 762,33

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопроводов тыс. руб. 21 709,39

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00



22

№ п/п Показатели Единица  
измерения

Значение  
показателя

1 2 3 4

2.1.1.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 21 709,39

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 21 709,39

2.1.2.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газопроводов тыс. руб. 0,00

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110–159 мм тыс. руб. 0,00

2.2.3. 160–224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225–314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315–399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов тыс. руб. 11 052,94

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40–99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100–399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400–999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000–1999 куб. метров в час тыс. руб. 11 052,94

2.3.6. 2000–2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000–3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000–4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000–9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000–19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000–29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохимической 
(катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00



23

№ п/п Показатели Единица  
измерения

Значение  
показателя

1 2 3 4

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности существу-
ющих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения Заявителем техни-
ческих условий тыс. руб. 6,05

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строи-
тельства Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска 
газа

тыс. руб. 427,53

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 25,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 14 028,34

7. Расходы на проведение мероприятий по технологическому присоеди-
нению газоиспользующего оборудования заявителя, всего тыс. руб. 56 113,36



24

Январь 2026 года    № 5

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 23.01.2026

Дата выхода в свет: 27.01.2026

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


